Praeterea medici non gradu solum et accedente furore, sed etiam delirio vniuersali Maniam a melancholia differre crediderunt. Ita apud *Burserium* (Inst. med. pract. Vol. III. p. 177.) legitur: “Primum venit *Mania*, quae communi omnium sententia definitur  
 „delirium sine febre, sed furiosum et audax. — In hac autem in-  
 „saniam plures simul ideas et cogitationes perturbantur, et mentem  
 „exagitant cum aucto virium robore, audacia, furore: quo fit, vt  
 „longe differens videatur a *Μελαγχολία*, in qua vni, aut alteri ideas,  
 „aut obiecto tantum mens pertinaciter adhaerens hallucinatur aber-  
 „ratque cum metu et tristitia; in reliquis vero praeclare sana, et  
 „rationis optime compos.” Pariter a *Cullenio* Melancholia insania partialis cum dyspepsia, Mania insania vniuersalis definita est. *Swietenius* (Commentar. in Boerhaave aph. T. III. p. 519.) quidem iam monuit maniam, etsi melancholiam diuturnam sequi solet, quandoque et aliis causis oriri. Item *Lorryus* (de melancholia et morbis melancholicis, T. I. p. 364.) monuit, maniam, quae melancholiae succedit, etsi frequentissimam, tamen non vnicam esse. Non minus *Arnoldius* (Ueber die Natur, Arten, Ursachen und Verhütung des

6

JO. GUIL. HENR. CONRADI

Wahnsinns oder der Tollheit, p. 53.) notavit, maniam non semper a melancholia oriri. Quod et b. *Sellius* (Med. clin. ed. 7. p. 329.) confessus est, dicens: „Die Manie kann ein verstärkter Grad der Melancholie seyn, aber nicht immer geht ein Stadium melancholicum vorher, sondern sie entsteht oft plötzlich, und wird nicht selten ohne alle zurückbleibende Melancholie und Hypochondrie gehoben.“ Idem tamen (ib.) vulgarem maniae definitionem retinuit atque eam delirium vniuersale vehemens aut chronicum esse iudicauit. Cl. *Sprengelius* (Handb. d. Pathol. Th. 3. §. 518) itidem notavit: „Die Raserei unterscheidet sich von der Melancholie durch das irrige Urtheil über alle oder die meisten Gegenstände der Vorstellungen und durch die Heftigkeit und Unregelmäßigkeit der damit verbundenen Begierden.“ Neque minus monuit (§. 519.), maniam potissimum e melancholia oriri. Et horum quidem virorum auctoritatem plurimi recentiorum medicorum secuti sunt.

Silentio tamen hic praetermittere non possumus, iam ab antiquis medicis observatum esse, phreneticos adeo in accessionibus nonnunquam speciem sanitatis in vsu rationis praebere. Ita *Celsus* (Lib. III. c. 18.) de iis agens monuit: „atque ex his ipsis alii nil nisi impetu peccant; alii etiam artes adhibent, summamque speciem sanitatis in captandis maiorum operum occasionibus praebent; sed exitu deprehenduntur.“ — — „Neque credendum est, si vinctus aliquis, dum leuari vinculis cupit, sanum iam se fingat; quamvis prudenter et miserabiliter loquatur, quoniam is dolus insanientis est.“ Sic a *Wedelio* (path. gen. Sec. III. c. 9.) relatum legimus, furiosum quendam abblandientem commensalibus suis ipsum visitantibus, gladium bona verba et gestum prae se ferentem, ab vno horum impetrasse, mox vero eodem omnes ex hypocausto fugasse. Alius autem simulans se optime habere, coniugi persuasae ipsum sanum esse, imprimis cum eandem ad preces fundendas hortaretur, vltimis mensibus grauidae, noctu fauces prae-